En la edición que presentamos hemos intentado recoger lo que nos parecía acertado de las anteriores sin dejar, no obstante, de apartarnos de ellas cuando hemos considerado oportuno. En cuanto al aparato crítico, indicamos sólo las lecturas de los manuscritos o de las ediciones que difieren de la ofrecida, excepto cuando existe una gran discrepancia, en cuyo caso y en aras de una mayor claridad, hacemos constar las diversas lecturas. Tampoco hemos recogido la disparidad de las ediciones anteriores en cuanto al uso de mayúsculas y puntuación. Hemos mantenido la numeración de los capítulos de la edición de Menéndez Pidal. El criterio adoptado en la traducción ha sido el de ceñirnos en la medida de lo posible al texto.

---

14. M. Risco, *La Castilla y el más famoso castellano...*, Madrid, 1792.

15. M. Malo de Molina, *Rodrigo el Campeador...*, Madrid, 1857.

16. A. Cavanilles, *Historia de España* II, Madrid, 1861.

17. R. Menéndez Pidal, *op. cit.*, II, 7.ª ed., Madrid, 1969.

**HISTORIA RODERICI 38 - 39**

**(Texto y traducción)**

38. Altera autem die comes scribere fecit epistolam huiusmodi se laegationem continentem et scriptam Roderico per nuntium misit:

- «Ego Berengarius, comes Barcinonensium, cum  
 5 meis militibus dico tibi Roderico quia uidimus tuam  
 epistolam, quam misisti ad Almuzahen et dixisti  
 ei || quod eam nobis ostenderet, que nos derisit ac Fol. 84 u.  
 nimium uituperauit atque ad maximam insaniam  
 nos excitauit. Antea nobis feceras quam plures  
 10 iniurias, quibus deberemus contra te esse infesti et  
 ualde irati, quanto magis pro derisione, qua per  
 epistolam tuam nos spreuisti et derisisti, debemus  
 tibi esse inimici et aduersarii! Pecuniam nostram,  
 quam nobis abstulisti, adhuc penes te †habeam†.  
 15 Deus autem, qui potens est, de tantis iniuriis a te  
 nobis illatis uindicabit. Aliam quoque deterio-  
 rem iniuriam et derisionem nobis fecisti, qua nostris  
 uxoribus nos assimilasti. Nos autem nolumus tam  
 nephanda derisione te deridere neque tuos homines,  
 20 sed rogamus et obsecramus Deum celi ut ille tradat  
 te in manus nostras et in potestate nostra, quod  
 possimus tibi monstrare quam plus ualemus quam  
 nostre mulieres. Dixisti etiam regi Almuzahen quia,  
 si nos ueniremus ad te tecum bellare, plus citius  
 25 exires nobis obuiam quam ipse posset reuerti in  
 Monteson et, si nos tardaremus uenire contra te, tu  
 nobis in uia occurreres. Precamur ergo te multum  
 ut iam nos non uituperes ob hoc, quod hodie non  
 descendimus ad te. Ideo enim hoc facimus, quia